CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

fREJUDICADO

REQUERIMENTO N9 286/2019

Súmula; - Requeiro Informação junto ao

Poder Executivo, na pessoa do

Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, se

já existe um cronograma ou um

planejamento, visando à possibilidade de

cadastrar nosso município na Programa Mais

Cultura Microprojetos, do Ministério da

Cultura, do Governo Federal.

REQUEIRO à Mesa\ após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente seja
oficiado ao Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, se já existe

um cronograma ou um planejamento, visando à possibilidade de cadastrar nosso município no

Programa Mais Cultura - Microprojetos, do Ministério da Cultura, do Governo Federal.

Justificativa

Presidente

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

A proposta seria, incentivara realização de atividades socioculturais de baixo custo, todas

voltadas para as jovens entre os 17 a 29 anos, integrantes das classes "C", "D" e "E" com

dinâmicas sociais diferenciadas, mediante p uma seleção pública de projetos de baixo custo

orçamentário. O público alvo, seriam as instituições, grupos ou agentes sócio culturais, tanto de

pessoas físicas quanto jurídicas, não contemplados com os mecanismos tradicionais de

financiamento ou fomento, localizado em regiões do município indicados como áreas de

vulnerabilidade social, definida por seus índices de violência, renda e dinâmica sociocultural.

Caso haja esta disponibilidade, peço gentilmente que seja informado a esta Casa de Leis

para que possamos passar esta informação a quem de direito. Por fim, conto com o apoio dos

nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvind

Vereaçííi

ira Ne

ente

8 de janeiro de 2019

Romeiro

ITAPEVI
CÂMARA MUNICIPAL

PROTOCOS

•5"} iJ

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80

Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090
+55114141-4472

vvww.ca ma ra 1ta pevi ip.90v.br

DBDD0 camaraitapevi

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

aONOV. 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO

Rud Joaquim iiluriei. oS ' f entro i tAoei.1 | São Pauio CEP Ü6653-090

Tel (li) 4i-JS-7bOC Eec.RovernoiSitapev! sp gov br

Enivania Soares da Silva

•d-^e noveiTíbrc' de ̂ 3TIpevi

Oficio S.G. n° 1294/2017

Resposta Requerimento 914/2017 Vereador .afael Alan

de Moraes Romeiro.

:.xmc. br, .ereai

Sirvo-me ir rreaente para encaminhar a Vossa
Excelência resposta da r i a Munictipa: ;ie Educação e

Cultura, em atenção ao documento supracitado recebido nessa

Secretaria de Gc /err.r .

Ao enso]:, renQjra. protestes de elevada

estima e consideração. / \

A t e r. c s a rtie n t e,

Marcos Godoy^

Secretário de/Governo

À Sua Excelência, o Senhor

Rafael Alan de Moraes Romeiro

DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DEPARTAMENTO DE CULTURA

Aw Lüiz Manfrinato, 194 Centro itapevi , São Paulo i CEP'06653-100

Tel.. (11) 4205-18711 dep.cultura@itapevt.sp.gov br

Itapevi, 21 de Novembro de 2017

Memorando N® 251/2017

À Secretaria de Educação e Cultura

Assunto: Resposta ao Requerimento n? 914/2017

Enri resposta do requerimento n" 914/2017, informamos que em

2015, por orientação do Palácio do Planalto, todos os Ministérios

redesenharam seus Programas a fim de elaborar seus Planos Plurianuais para o

período de 2015 a 2019 com o mímmo de programas possíveis.

Desta forma, segundo informações da representação do Ministério

da Cultura em São Paulo, o Programa Mais Cultura não existe mais.

Entretanto as ações de fomento a cultura e as artes permaneceram

dentro de outro programa a qual o Departamento de Cultura busca

informações constantes para implantar no município como os convênios por

meio do SICONV, editais do Ministério da Cultura do Estado, o PROAC Editais,

ICMS e Convênios.

Sem mais para o momento, subscrevo-me,

Atenciosamente,

•vSO

Lazaro Toledo^Kie^píW^

Diretor d^%Sttura

J